

GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Prenumerata miesięcznie w Łodzi mk. 14.000
 " " " Kraju " 15.000
 " " " za gran. 20.000
 Odnoszenie do domu 600 mk. miesięcznie.
 „Głos Polski” łącznie z „Kurierem Wiesz.”
 wraz z odniesieniem 27.500 mk. miesięcznie.

Cena 600 mrk.

Redakcja i Administracja
 Łódź, Piotrkowska nr. 106.
 Telefony: Redakcji nr. 19-71,
 Administr. 199. Nocny—799.

Ogłoszenia: I str. i w teńście 900 mk. (5 szpalt)
 za wiersz Nekrologi 600 " 5 "
 milimetr. Nadesł. po teńśc. 700 " 5 "
 jednoszp. Zwyczajne 400 " 8 "
 Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 50.000 mrk
 Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50 procent
 " za firm zagranicznych o 100 procent drożej. "

Bieg okrężny „Głosu Polskiego”

odbędzie się w nadchodzącą niedzielę

dn. 10 czerwca o godz. 1-ej po poł.

Dotychczasowe zgłoszenia zachowują moc obowiązującą.

Dalsze zapisy przyjmuje redakcja „Głosu Polskiego”, Piotrkowska Nr. 106,
 aż do piątku, dn. 8 czerwca, włącznie.

Teatr „SCALA” 3 gościnne występy
 Dziś 7-go, jutro 8-go i pojutrze 9 b. m.
 krakowskiej operetki „Nowości”

„Bajadera”
 Operetka w 3-ach aktach E. Kaimana.

Chóry, balet własny, orkiestra własna.

Początek o g. 8.30 wieczorem

Bilety w kasie teatru „Scala”.

Prawdziwe zamiary „gabinetu przełomu”.

W expose programowym rząd Witosa i Chłeny ukrył właściwe oblicze i zamiast swych rzeczywistych zamiarów dał słuchaczom sejmowym garść komunalów. A toli nie trudno odcyfrować jego rachuby i prawdziwe zamierzenia przynajmniej na najbliższą przyszłość. Pod tym względem niedawny artykuł Witosa, zamieszczony w organie ludowym daje nieporównanie więcej, niż całe jego expose sejmowe. Cóż zapowiadał obecnie premier w owym artykule? Że sejm, który nie ma stałej większości polskiej, musi ustąpić taktemu, który będzie posiadał takową, a gdy to się nie uda, trzeba będzie poszukać „innej formy państwowej”.

Ta inna forma, o której zresztą nie od dzisiaj marzą różne kółka Chłeny, jest na razie na dalszym planie jej polityki. Naprzód trzeba podjąć legalną i bezpieczną próbę sfundowania mocnej i trwałej większości, a dopiero w razie niepowodzenia szukać natchnienia w szczęśliwych „wzorach z południa”, według wyrażenia jednego z publicystów chłenkich. Następca Witosa w jego klubie Jan Dąbski bez ogródek powiedział podczas rozprawy nad expose, że sejm, który nie ma większości, musi iść precz...

Mamy tedy wskazówkę i nie przewodnią. O wytworzeniu uprawnionej większości w dzisiejszym sejmie alianci witosowo-chłenscy nie mogą nawet marzyć. To co osiągnęli, jest marną fatanią i nie może być podstawą rządów, zwłaszcza zaś rządów, tak dalece zmieniających demokratyczny charakter ustroju Polski i podważających jej konstytucję. A żeby Chłena poczuła się rzeczwiście panią kraju, musi mieć prawdziwą większość, a tę może

zdobyć tylko w nowym sejmie. To też prawdziwym programem obecnego rządu, a raczej jego pierwszym punktem jest zarządzanie nowych wyborów. To co nie udało się Chłenie przed rokiem, podczas pamiętnego przesilenia — zagarnięcie władzy na czas kampanii wyborczej — to dała jej obecnie kombinacja z Witosem. Większych trudności prawno-politycznych ewentualne rozwiązanie sejmowi nie spotka.

Jak wiadomo konstytucja nasza pozwala na ten krok prezydentowi Rzeczypospolitej, o ile oświadczy się za tem stosowna większość senatu, co przy obecnym układzie partyjnym nie następuje wątpliwości. Wprawdzie prezydent Rzeczypospolitej nie jest bynajmniej obowiązany pójść w danym razie za zdaniem naczelnika rządu i może przeciw jego podanie do dymisji, atoli na ewentualność podobną niezbyt można liczyć.

Być może większe trudności od prawno-politycznych nastąpią Chłenie stanowisko Witosa oraz jego klubu. Ten ostatni musi przecież rozumieć, że rychłe wybory mogą mu tylko przynieść kleskę a w każdym razie obniżę jego siłę liczebną, tudzież polityczną i znaczenie. Pozycja Witosa w byłym zaborze rosyjskim nigdy nie była silna, a obecnie jest słabsza niż kiedykolwiek. Na Galię Wschodnią, która w ostatnich wyborach dała klubowi P. S. L. sporą ilość mandatów tym razem jego przywódcy liczyć nie mogą, gdyż nie będzie mowy o abstynencji ukraińców, a wobec tego nie wyjdą stamtąd podkomendni Witosa i Jana Dąbskiego.

Ze względów partyjnych przywódcy P. S. L. powinni się opie-

rać rozwiązaniu sejmowi i rychłym wyborom, a jednak, jak się zdaie, już ulegli naciskowi Chłeny i zdecydowali się na ten eksperyment. Widocznie doszli do przekonania, że po ostatnich zwrotach stronnictwo ich wogóle straciło szersze widoki i możliwość reprezentowania ruchu ludowego, że na przyszłość trzeba szukać oparcia i wygodnych gniazd w samej Chłenie i jej przekazać masę upadłościową bankrutującego stronnictwa.

W każdym razie Chłena daży do tego celu i nie wątpi, że w stanowiącej chwili pociągnie za sobą Witosa i jego klub, że będzie miała za jakie pół roku wybory.

I trzeba przyznać, że ma pewne szanse sukcesu. Ma w swem reku rząd i administrację kraju, ma dość wiele czasu na porobienie przygotowań i zaskoczenie przeciwników, którzy zapewne dopiero wtedy uwierzą w bliskość wyborów, gdy sejm będzie rozwiązany i zacznie się właściwa kampania. Dodajmy do tego rzecz najważniejszą — znaną słamazarność obozu lewicowego, którą tak wyraźnie pokazał rok ostatni — a nie możemy uniknąć wywodu, że plan Chłeny może się jej udać w stopniu większym, niż się komu wydaje.

A żeby pokrzyżować jej rachuby, przeciwnicy muszą przede wszystkim zrozumieć, że przywódcy Chłeny nie zabierają się obecnie do realizacji swego programu, lecz do wyborów i tylko wyborów. Na wykonwanie programu będzie czas po zwycięstwie wyborczym i osiągnięciu własnej nowej większości.

Dla obozu Chłeny i Witosa już dzisiaj zaczyna się kampania wyborcza, a nemałym jego atutem

jest fakt, że grupy lewicowe tego nie rozumieją lub postępują tak, jakby nie rozumiały. Prawdziwy program koalicjantów prawicowych — ten, który jest przedmiotem paktu sekretnego, nie znajduje uznania oraz poparcia w opinii narodu polskiego i byłby przez nią odrzucony. Ale opinie nasza można oszukać; wszak można było od niej wyludzić kartki wyborcze na paskarzy rolnych dla rze-

komego ratowania ludności od tychże paskarzy.

Na grupach lewicy i na wszystkich ludziach, zdających sobie sprawę ze skutków ewentualnego zwycięstwa Chłeny, leży obowiązek zdemaskowania jej prawdziwych celów i niedopuszczenia, aby ponownie oszukano społeczeństwo i wystawiano kraj na szkodliwe i niebezpieczne wstrząśnienia.
 J. Mazurski.

Gdańsk powinien należeć do Polski.

Znamienny głos dziennika angielskiego.

LONDYN, 6 czerwca. (AW) — Specjalny korespondent „Westminster Gazette” omawia na podstawie spostrzeżeń, poczynionych w ciągu swego dłuższego pobytu w Gdańsku, skargi Polski na gdańską radę portową. Korespondent stwierdza, że rada portowa, dysponując z pomocą szwajcarskiego przewodniczącego niemiecką większością, nieustannie szkodzi i stepem do morza.

przeciwdziała najżywością interesom Polski w Gdańsku.

Z tego powodu korespondent uważa za wskazane wysunąć kwestię ewentualnej rewizji traktatu wersalskiego odnośnie postanowień, dotyczących Gdańska i to w tym sensie, aby przyznać Polsce prawo nieograniczonego dysponowania naturalnym swym do-
 kszkością, nieustannie szkodzi i stepem do morza.

Odpowiedź sowietów na memoriał angielski.

BERLIN, 6 czerwca. (AW) — Według wiadomości z Londynu, odpowiedź sowietów na memoriał Anglii z dnia 20 maja miała być wroczone w Londynie.

W odpowiedzi swej rząd sowiecki czyni podobno 2 zastrzeżenia. Pierwsze co do sprawy odszkodowań dla rodzin, oraz drugie odnośnie życzeń Anglii w sprawie odwołania przedstawicieli sowietów na Wschodzie.

Pierwsza sprawa, zdaniem Cziczeryna, powinna być uregulowa-

na w drodze wzajemnego porozumienia. Co do drugiej sprawy, Cziczeryn zaprzecza uprawnienia rządu angielskiego do kontrolowania czynności agentów rosyjskich w Persji i Afganistanie.

LONDYN, 6 czerwca. „Daily Express” donosi z Moskwy, że odpowiedź sowiecka będzie doręczona lordowi Curzonowi we czwartek. Odpowiedź utrzymana jest w duchu pojednawczym.

Koledze i współpracownikowi naszemu, p. Władysławowi, z powodu śmierci Ojca

Salomona Łudzkiego

głęboki żal i współczucie wyraża

087

Personel
Międzynarodowego Towarzystwa Transportów i Żeglugi
Sp. Akc.

W dniu 4 czerwca, po krótkich i ciężkich cierpieniach, zmarła we Frankfurcie n. M. i tamże pochowaną została nasza najukochańsza matka, babka, teściowa i ciotka

B. P.

Idesa z Herebergów Weylandowa

przeżywszy lat 67.

O smutnym tym dośacie zawiadamiają krewnych i przyjaciół w nieutulonym żalu pozostał

Dzieci i Rodzina.

Dnia 6-go czerwca zmarł po długich i ciężkich cierpieniach, przeżywszy lat 37, ukochany nasz brat, wuj i szwagier

B. P.

Zachar Trilling

o czym zawiadamia pogrążona w nieutulonym żalu

RODZINA.

O czasie pogrzebu nastąpią specjalne zawiadomienia.

Dnia 6-go czerwca r. b. zmarł najukochańszy mój mąż, nasz drogi ojciec, teść, dziadek i brat

B. P.

SALOMON ŁUDZKI

(obywatel m. Łodzi, konsultent prawny)

przeżywszy lat 62.

Wyprowadzenie drogich nam zwłok na miejsce wiecznego spoczynku nastąpi dzisiaj, dn. 7 b. m., o godz. 2.30 po poł., z lecznicy „Unitas” przy ul. Pustej 19, o czym zawiadamia pozostała w nieutulonym żalu

074

RODZINA.

Niech nie przychodzi do nas
kto szuka taniej tandety!!!

Mamy na składzie tylko najlepsze gwarantowane
fabryk przedwojennych

Meble biurowe amerykańskie
największej krajowej fabryki.

Meble biurowe wiedeńskie
fabryki „Cotin” obecnie „Mazowia” w Noworadomsku.

Edward Telatycki

Piotrkowska 48.

Tel. 10-63.

Sąd dla lichwiarzy ma już swoich klientów.

Są nimi właściciele pierwszorzędnych restauracji i cukierni.

Za pobieranie nadmiernych cen referat do walki z lichwą przy komisariacie rządu pociągnął do odpowiedzialności właścicieli restauracji: Teatralnej (Dzielna nr. 18), „Louvre” (Piotrkowska 86), Galusińskiego (Piotrkowska 108), oraz właściciela cukierni Gostowskiego (Piotrkowska 70). Po prze-

proważeniu dochodzenia protokóły skierowano do sądu dla lichwiarzy.
* * *
Za pobieranie nadmiernych cen za mięso pociągnięto do odpowiedzialności Menachema Silniewskiego, za pobieranie nadmiernych cen za makę Fajwla Dafucza

(Lutomierska 23) i Majlecha Goldfarba (Lutomierska 19). (bip)

Za pobieranie nadmiernych cen za ubiory męskie referat do walki z lichwą przy komisariacie rządu skazał Abrama Bornsteina, właściciela magazynu ubiorów męskich przy ulicy Głównej Nr. 6 na 2 tygodnie bezwzględnej aresztu i 1 milion marek grzywny. (bip).

GRAND-KINO.
Nieodwołalnie
ostatnie dwa
dni

„Tak, czy nie”

Kto nie był, niech pośpieszy ujrzeć niezrównaną w grze NORME TALMADGE która w obrazie tym występuje w dwóch rolach kobiec.

Restauracja

pod „Białym Niedźwiedziem”
Kilińskiego Nr. 115
od otwartego został ogródek w którym wydaje się obiady, kolacje itp. Gorące jedzenia w każdym czasie. Bufet obficie zaopatrzony w zimne zakąski i znakomite likiery. Ceny umiarkowane. Ogródek wieczorem oświetlony. Z poważaniem WŁ. PASTUSZAK

